
mojemetro denikmetrodmojemetro denikmetrod

Pondělí, 21. září 2020
Č. 176, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

6
7

1
0

2
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

6
7

1
0

2

Svátek slaví: Matouš

KUDĚJOVÁ ZLATÁ NA ME.
TEĎ SVATBA
ČEŠI ZÍSKALI V TROJI SEDMMEDAILÍ STRANA 11

Dny NATO
letos lákaly
jen on-line
Dvoudenní Dny NATO
v Ostravě a Dny Vzduš-
ných sil Armády ČR, které
se konaly na letišti v Moš-
nově na Novojičínsku, po-
dle organizátorů i bez ná-
vštěvníků splnily svůj účel.
První údaje hovoří o vyso-
ké sledovanosti přenosů
na internetových strán-
kách i spokojenosti účast-
níků akce. Dny NATO jsou
největší bezpečnostní pře-
hlídkou v Evropě. Každo-
ročně se na nich předsta-
vují jednotky z mnoha
zemí, loni je navštívilo
220 000 lidí. Kvůli korona-
virovým omezením však le-
tos bylo zahraničních
účastníků podstatně méně
a návštěvníci do areálu
nemohli. ČTK

Neletíte kvůli obavě?
Peníze vám nevrátí
Podzimní dovolené. Čtěte průvodce, na co nyní myslet před cestou do zahraničí. Tipy na weby. Sledujte,
zda vám nezrušili let. Prevence. Jak se chovat během letu a na letišti? Vrácení peněz. Na co máte nárok STRANA 3

inzerce



www.metro.cz DOMOV pondělí 21. září 2020 02

Probouzí pande-
miemezi členy vla-
kových čet partyzá-
ny? Nálepky se
zákazem vstupu
nejsou oficiální.

„Prostor je zadán pro vlakové
čety.“ Tohle oznámení na pla-
kátku s logem Českých drah
se začalo v příměstských vla-
cích objevovat v dubnu letoš-
ního roku. Deník Metro teh-
dy oslovil několik čtenářů,
které podle jejich svědectví
z těchto míst průvodčí vyka-
zovali. Tvrdili, že mají na
vlastnímísta nárok kvůli pan-
demii koronaviru. Nyní se si-
tuace v podobnémduchu opa-
kuje. A to i přesto, že podle
Českých drah není možné

prostor ve vlacích linek S pro
kohokoliv vyhrazovat.
„V souvislosti s opatřeními

proti šíření koronaviru nedo-
chází k blokaci míst ve vla-
cích. Taková opatření nebyla
v platnosti ani na jaře. V sou-
časné chvíli neevidujeme
v této věci ani žádný podnět
od cestujících,“ říká pro de-
ník Metro mluvčí Českých
drah Vanda Rajnochová.
Její tvrzení je ale v rozporu

se svědectvím průvodčí, kte-
ré si deník Metro vyslechl mi-
nulý týden v ranním vlaku
linky S1. Staronové plakátky,
tentokráte opatřené piktogra-
mem a nápisem Vstup zaká-
zán tu podle ní rozmístila vla-
ková četa. „Visí tu zhruba od
vyhlášení nouzového stavu.
Rozmístila je sem vlaková
četa, aby si na tato místa ces-
tující nesedali z bezpečnost-
ních důvodů,“ sdělila deníku
Metro sympatická průvodčí
okolo třicítky.
Jediné oficiální a schválené

letáky ve vlacích Českých
drah souvisí podle mluvčí
drah Rajnochové s prevencí
proti šíření koronaviru a in-
formují o povinnosti zakrytí
nosu a úst.
Nálepka se zákazem, jejíž

fotografii pořídil minulý tý-
den jeden ze čtenářů, tak
není oficiálním materiálem
tohoto dopravce. „Což je patr-
né už vizuálně. Žádné letáky
k blokaci sedadel nebyly
a ani v současné době nejsou
vylepovány,“ vysvětluje Raj-
nochová, podle které byl au-
toremnejspíš někdo z cestují-
cích. „Pokud to byl někdo
z našich zaměstnanců, tak již
byly podniknuty takové kro-
ky, aby se případ neopako-
val,“ dodává Rajnochová.
Tohle nejednoznačné vy-

světlení deníkMetro vyburco-

valo k dalšímu průzkumu
mezi cestujícími. Ukázalo se,
že na rozdíl od letáčků, které
sloužily průvodčím jako argu-
ment k vykazování cestují-
cích v dubnu, se ty nové obje-
vují jen v soupravách linek
S1 a S7. Zda jde o dílo vtipál-
ka, či partyzánskou akci ně-
kterého z průvodčích, se už
nejspíš nedozvíme. Jistě ale
víme, že podobné plakátky
v nadcházejících týdnech při-
dají vlakové četě práci.
„Pracovníky jsme o zákazu

vylepování letáků nebo ce-
dulek preventivně informova-
li, mimo jiné v souvislosti
s nutností neoficiální nálep-
ky odstraňovat, respektive za-
jistit jejich odstranění napří-
klad při úklidu v depu. V tom-
to směru jsme také instruova-
li zaměstnance pro případné
odpovědi na dotazy cestují-
cích, pokud se s podobnou ná-
lepkou setkají,“ uzavírá pro
Metro Rajnochová.

FILIP
JAROŠEVSKÝ
filip.jarosevsky@metro.cz

Na těchto místech nesmí cestující sedět, říká papír. Pravda to ale úplně není. 2x METRO

Vstup zakázán?

Největší podporu mezi lidmi
si stále drží ANO, které by
v srpnu podlemodelu agentu-
ry Kantar CZ vyhrálo volby
do Sněmovny s 27,5 procenta
hlasů. Nicméně proti červnu
jeho podpora klesla o 4,5 pro-
centního bodu. Naopak stra-
ny, které by skončily na dal-
šíchmístech, tedy Piráti, ODS
a SPD, si polepšily. Z volební-
ho modelu, který včera zve-
řejnila Česká televize, plyne,
že Piráty by v srpnu volilo
19,5 procenta lidí, ODS 15
procent a SPD osm procent.
Pětiprocentní hranici nutnou
pro vstup do Sněmovny by
v srpnu překročily zřejmě ješ-
tě tři strany. Starosty a nezá-
vislé (STAN) by podpořilo 6,5
procenta voličů, ČSSD 5,5

procenta lidí a TOP 09 pět pro-
cent lidí.
Proti červnovému průzku-

mu by podle Kantar CZ ne-
uspěli komunisté, kteří si po-
horšili o procento na 4,5 pro-
centa. Největší ztrátu mezi
stranami od června ale zazna-
menalo ANO. Podle analytika
Kantar CZ Pavla Ranochy stra-
na přišla o voliče pocházející
zejména ze střední generace
a spíš s vyšším a středním
vzděláním. Jako důvody změ-
ny názoru na hnutí ANO uvá-
dějí buď obecnou ztrátu důvě-
ry v něj, nebo příliš velké za-
dlužení, ke kterému přistou-
pila vláda pod vedením hnu-
tí, nebo příliš častá a chaotic-
ká opatření v boji proti koro-
naviru, uvedl Ranocha. ČTK

Vyhrazený prostor

Jediný prostor, kam cestující
kvůli pandemii koronaviru
nesmějí, je prostor předních
dveří u autobusů.

● Prostor u kabiny řidiče bývá
zapáskovaný. V některých
případech tak cestující
nemohou používat přední
sedadla.

● Cílem je snížit riziko přeno-
su infekce a ochránit před
ní řidiče, kteří roušky často
při jízdě nasazeny nemají.

● Průvodčí Českých drah
nemají ve vlacích nárok
na „vlastní“ prostor. Kromě
kabiny řidiče není ve vlaku
prostor, který není cestují-
cím přístupný.

Vlak zabil muže
Osobní vlak včera ráno
u Čerčan na Benešovsku
srazil muže, který se pohy-
boval v kolejišti. Nehodu
nepřežil, provoz na trati
byl přerušen.

100 let deníku
Rudé právo
Před sto lety, 21. září
1920, vyšlo první ranní vy-

dání deníku Rudé právo.
Bylo tiskovinou marxistic-
ké levice v Českosloven-
ské straně sociálně demo-
kratické, po založení KSČ
v roce 1921 se stalo jejím
ústředním deníkem. Po
událostech v listopadu
1989 se Rudé právo po-
stupně odklánělo od KSČ
a od listopadu 1990 vychá-
zelo jako nezávislý levico-
vý list. Jejich náklad se
nyní pohybuje kolem 260
tisíc výtisků. ČTK

UŽ VE STŘEDU
VYCHÁZÍ VÁŠ MAGAZÍN METRO!

KATEŘINA
MARIE
TICHÁ
Od malička jsem
o vlastní desce a
konečně držím v
říká v rozhovoru m
nadějná zpěvačka

HÁ
m snila
a teď ji
ruce,
mladá
.

Volby. Posílili by
Piráti, ODS a SPD

„Své“ sedačky
nesmí mít nikdo

Krátce

inzerce



DOMOV pondělí 21. září 2020 03

Pro většinu lidí je v současné situaci
cestování o něco dobrodružnější než
za normálních okolností. Jak se na
změny co nejlépe adaptovat a na co
si dát pozor, pokud cestujete do za-
hraničí, radí Eliška Dočkalová ze spo-
lečnosti Kiwi.com.

Cílovou destinaci
vybírejte pečlivě
Vždy si před odjezdem zjistěte in-

formace o místní aktuální situaci
a počtech nakažených, pokud máte
tu možnost, vyhněte se „hotspots“,
tedy místům s vyšší koncentrací lidí,
a jeďte na méně frekventovaná mís-
ta. Stejně tak berte v potaz vládní do-
poručení (u nás například semafor),
požadavky na karanténu či negativní
test na covid-19 před příjezdem do
země (či zpět). Některé země mohou
při vstupu vyžadovat dodatečnou do-
kumentaci, například další zdravot-
ní potvrzení nebo kontaktní formu-
lář Passenger Locator Form.
„Pokud váš itinerář zahrnuje pře-

stup během mezipřistání a budete
opouštět tranzitní zónu letiště, pama-
tujte na to, že pro vás tak platí stejná
pravidla jako při vstupu do země,“
připomíná Eliška Dočkalová a dopl-
ňuje další užitečnou stránku pro dů-
ležité cestovní a zdravotní informace
– Centrum pro kontrolu a prevenci
nemocí.

Letadlo, pozemní přeprava, nebo
obojí?

Některé studie dokládají, že semik-
robi během letu nepřenášejí (díky
specifické cirkulaci a filtraci vzdu-
chu) snadno, na druhou stranu je těž-
ší dodržovat bezpečnostní odstupy
jak v letadle, tak na letišti u terminá-
lů a bezpečnostních kontrol. Pokud
tedy cestujete letadlem, snažte se ve

frontách udržet odstup, nedotýkejte
se madel u eskalátorů, klik či vozíků
(případně si pak vydezinfikujte ruce).
Svou palubní vstupenku mějte k dis-
pozici ideálně ve smartphonu, abyste
předešli výměně papírových doku-
mentů.

Ověření dostupnosti letů
Omezení a rušení letů jsou bohu-

žel stále poměrně častým jevem. Ač-
koliv se aerolinky i zprostředkovate-
lé snaží své pasažéry informovat co
nejdříve, komunikace mezi články
může mít zpoždění. Doporučuje se
proto sledovat, zda je váš let stále na-
plánován k odletu. Užitečným tipem
je využívání stránek jako Flightra-
dar24.com, Flightaware.com či Goo-
gle, kam je možné zadat číslo (čísla)
letu, stejně jako na stránkách letiště
či aerolinky.

Cestovní pojištění
Cestovní i zdravotní pojištění jsou

samozřejmostí i za normálních okol-
ností, během pandemie však jejich
důležitost ještě stoupá. Určitě tedy
před cestou zkontrolujte jejich plat-
nost a pamatujte na to, že ačkoliv je
situace při rezervaci cesty v normálu,
může se rychle změnit a v takovém
případě (pokud nejste pojištěni) mů-
žete přijít o nemalé peníze.

Čtěte obchodní podmínky pře-
pravce
Zejména pasáže věnující se vrace-

ní peněz v případě zrušení letu. „Pa-
matujte na to, že vaše vlastní rozhod-
nutí neletět, ať už z důvodů obav,
nebo vykazování příznaků nemoci,
vás bohužel zbavuje nároku na vráce-
ní peněz od aerolinky,“ upozorňuje
Eliška Dočkalová na velmi častý do-
taz cestujících. MET

* Nabídka ovoce a zeleniny neplatí pro filiálku Praha-Hloubětín.* N bídk l l

-40%

29,90
49,90

-54%

5,90
12,90

-38%

7,90
12,90

-33%

3,90
5,90

PLATÍ OD 21. 9.
DO 22. 9. 2020

*Paprika trikolora
dovoz Španělsko
I. jakost
500 g balení
(= 1 kg 59,80)

Donut s mléčnou
čokoládou
jemné pečivo
rozmrazeno
55 g
(= 100 g 10,73)

SEDITA
Mila
Oplatka
50 g
(= 100 g 15,80)

CRAZY WOLF
Energetický nápoj
různé druhy
0,25 l plech
Max. 48 kusů
na osobu/den
(= 1 l 15,60)

Historie největšího portálu se sleva-
mi ukazuje, jak se v tuzemsku uply-
nulých deset let žilo, jedlo, pilo, utrá-
celo, prostě jak se Čechům dařilo.
Když Slevomat přišel, psal se rok
2010, bylo to v době ekonomické ne-
jistoty v Česku. V roce 2009 tuzem-
ská ekomonika následkem globální
hospodářské krize propadla o 4,5 pro-
centa. Po růstu přišel další problém,
další pád recese, který Česko ochro-
mil v roce 2012. V té době byl Slevo-
mat vlastně v plenkách, nicméně pro-
jekt, který svůj byznys postavil na sle-
vách, zajímavě využil situaci. Inspiro-
ván světově známou firmou Grou-
pon nabízel výhodné nabídky, pro je-
jichž získání byl nutný určitý počet
zákazníků.
Historicky první nabídkou na

stránkách portálu byl poukaz na ná-
poje v Mama Coffee v hodnotě
100 korun. Vůbec nejprodávanější
kategorií toho roku byly ale vstupy
do wellness. Obdobně významný byl
segment gastronomie, který se rov-
něž stal jedním z poznávacích zna-

mení tehdy nového portálu. Zároveň
by sám o sobě mohl ukázat, jak se
v průběhu let měnily české chutě,
preference, trendy a hlavně útraty.

Hned následující rok se prodeje po-
ukazů na dezerty a zmrzliny staly nej-
výraznějším trendem Slevomatu. Jen
v roce 2011 zákazníci nakoupili přes
47 tisíc kopečků zmrzliny u Fruitisi-
ma. Za celou dobu fungování firmy
se pak prodalo přes 424 tisíc vouche-
rů na zmrzliny a dezerty v hodnotě
přes 93 milionů korun.
Firma se na trhu etablovala, po-

mohla nové trendy utvářet a s tím
i poskytnout zajímavé podnikatelské
příležitosti. Příkladem mohou být
únikové hry. Ty se staly nastupují-
cím trendem roku 2015. Takzvané es-
cape nebo též exit rooms přišly z Ja-
ponska. „Na sklonku roku 2015 jsme
do nabídky zařadili první hry a ihned
se staly fenomenálně úspěšné. Příle-
žitosti se chytlo mnoho jednotlivců
i subjektů a únikovek přibývalo v na-
bídce po desítkách,“ popisuje ředitel
Slevomatu Ladislav Veselý. MET

Pandemie. Dělá
na cestách potíže

Slevomat. Slaví 10 let



www.metro.cz DOMOV pondělí 21. září 2020 04

„V Česku bude
pravděpodobně
denně přibývat
6000 až 8000 potvr-
zených nákaz covi-
dem-19,“ řekl v Par-
tii televize Prima
vládní zmocněnec
pro vědu a výzkum
ve zdravotnictví
Roman Prymula.

Česko se snaží bojovat proti
vysokému šíření covidu-19.
„Pomoci zploštit růst křivky
počtu nakažených by podle
něj mohla další opatření, na
místě je i zvažovat vyhlášení
nouzového stavu,“ dodal vlád-
ní zmocněnec pro vědu a vý-
zkum zdravotnictví Roman

Prymula v televizi Prima. Za
pravděpodobné považuje uza-
vření škol, především v Pra-
ze. Reprodukční číslo, které
udává, kolik dalších lidí v prů-
měru nakazí jeden infikova-
ný, se podle něj nyní blíží 1,8.
Podle vyjádření ministra
zdravotnictví Adama Vojtě-
cha pro Seznam Zprávy by
k celostátnímu uzavření škol
a vyhlášení nouzového stavu
mohlo dojít, když reproduk-
ční číslo překročí 2. Prymula
uvedl, že každá setina je u re-
produkčního čísla rozhodují-
cí. V pondělí bylo v zemi
1,59, aktuálně se podle něj
v intervalech blíží 1,8. „Neří-
kám, že je to katastrofa, ale
je to stav, který je krizový,
a musí se výrazně brzdit,“
řekl.
Předseda opoziční ODS

Petr Fiala v Partii uvedl, že
nouzový stav na místě není.
„Jsou tu kompetence minis-

terstva zdravotnictví, možná
rozhodnutí vlády. Pořád se
ještě nevyčerpaly všechny
možnosti. Preferuji, aby se
spíš přistupovalo lokálně a re-
gionálně, než abychom pře-

cházeli k plošným opatře-
ním,“ uvedl Fiala. Prymula va-
roval před exponenciálním
růstem počtu infikovaných,
v takovém případě by se mu-
sela znovu jako na jaře dělat

ekonomicky náročná opatře-
ní. „Není to žádné strašení,
každý si může vzít kalkulač-
ku,“ řekl. Za jisté považuje,
že Česko bude brzy stoupat
do pásma šesti až osmi tisíco-
vek nakažených denně. Na
místě je podle Prymuly uvažo-
vat o omezení hromadných
akcí. „Jedná se o společenské
akce, kde dochází ke konzu-
maci nejen alkoholu,“ uvedl.
Česko bymohlo zpřísnit opat-
ření po vzoru jiných evrop-
ských zemí. Podle ministra
zdravotnictví Adama Vojtě-
cha a hlavní hygieničky Jar-
mily Rážové je nyní na řadě
spíš omezování hromadných
akcí a účasti diváků na spor-
tovních utkáních. Ve školách
snižují riziko nákazy rouš-
ky. ČTK

Má divokou krev, pochází
z kolumbijské Bogoty a v Pra-
ze vystudovala DAMU. Jmenu-
je se Isabel Cristina Mendoza
Pidrahita, je jí něco málo
přes třicet a zamilovala si ne-
jen Česko, ale i Čecha Jiřího,
s nímž má miminko. „Češti-
na je můj pátý jazyk, ale prv-
ní, u jehož studia jsemněkoli-
krát brečela,“ říká Jihoameri-
čanka, kterou jsme vyzpoví-
dali v její oblíbené tex-mex
hospůdce Žlutá Pumpa na Vi-
nohradech.

Co jste o zemi v srdci Evro-
py věděla, než jste do ní
před osmi lety zavítala?
Vlastně jen dvě věci! Že

tady jsou ty nejhezčí holky
na světě, což do mě neustále
hustil jeden kamarád na uni-
verzitě v Bogotě. A pak jsem
už jen věděla, že nejste Česko-
slovensko.

Jaký kulturní šok vás
přivítal?
Největší fackou bylo, když

mi na moje narozeniny všich-
ni kamarádi jen potřásli rukou
a neobejmuli mě. A ještě jedna
věc: v Kolumbii se tykání a vy-

kání volně zaměňují, kdežto
tady je to striktně dodržované.

Co vás mile překvapilo?
Před Prahou jsem ještě byd-

lela v Německu a také ve Fran-
cii, kde jsem měla neustále
pocit, že se na mě lidé dívali
trochu svrchu. Tady jsem se
od začátku cítila vítaná, lidi
zajímalo, proč jsem si tuhle
zemi vybrala, a často nechá-
pali, že jsem se raději neroz-
hodla například pro Berlín
nebo Vídeň. Je to skvělý a výji-
mečný pocit. Fakt! To mě
ohromně překvapilo.

Jaké mají Češi povědomí
o Kolumbii?
Bohužel se mi docela často

stává, že mně lidé říkají vtipy
o drogách a narcos (drogové
kartely – pozn. redakce). Jenom-
že „zábavné drogy“ v Evropě
pro mě znamenaly roky stra-
chu, bomb, úmrtí, násilí, mi-
zení lidí a fakt, že Kolumbijci
mají špatnou nálepku po ce-
lém světě. Mnohem víc mě
baví, když se sejdu s Čechy,
co se zajímají o fotbal a zepta-
jí se mě na lidi jako fotbalisté
Higuita, El Pibe Valderrama,
Falcao a James Rodriguez.

Nebo vědí, že Shakira je taky
Kolumbijka.

Už padla řeč o kráse Če-
šek. Ale jací jsou čeští
muži? Co oceňujete na
svémmanželovi?
Já bych nerada zobecňova-

la. Známhodně odlišných čes-
kých mužů. Na svém manže-
lovi oceňuji, žemá sociální in-
teligenci, je citlivý k rozdí-
lům mezi našimi kulturami
a je ochotný se mnou hledat
společnou cestu. Je super
tvůrčí, aktivní a podnikavý.
Teď třeba pořádá anglická
on-line setkání pro lidi z celé-
ho světa pod hlavičkou JIRI
English.

S Jiřím jste se vzali, máte
spolu děťátko. Jaké je to
být v Česku matkou?
Je to vyloženě fajn. Záro-

veň vidím, že normou tady
je, že o dítě se především sta-
rá matka, zatímco v Kolum-
bii je dítě součástí celé velké
rodiny. Tady matky tak často
zůstávají v jedné velké mat-
kovské bublině, jsou trochu
mimo společnost a hůř se jim
vrací zpět. V Kolumbii je od

začátku těhotenství partner
více zapojený do celého pro-
cesu.

A co další dítě a plány do
budoucna?
Myslíte našich budoucích

18 dětí? Ne, to je sranda, ale
když jsembylamalá, vždycky
jsem si říkala, že chci mít
19 dětí. Můj hlavní plán je uží-
vat si naši rodinu a také vlé-
vat energii do nových kreativ-
ních projektů. Před pár lety
jsem tady v Praze začala vy-
učovat tanec a vytvořila jsem
projekt Dance with joy, kde
jsem učila latinskoamerické
tance ne opakováním nauče-
ných kroků, ale hravou for-
mou, jak jsem se to naučila já
v Kolumbii. Najít mě můžete
na sociálních sítích jako
@imdancewithjoy. Ráda
bych také znovu udělala re-
prízu své autorské hry Den
před svou smrtí nezemřeš.
Jsem zvědavá, jak mě popo-
rodní život inspiruje při krea-
tivním psaní.

Kolumbijka Isabel s manželem Jiřím ARCHIV

DAVID
HALATKA
david.halatka@metro.cz

V Praze

168
V Praze od pátku do soboty
bylo 168 potvrzených přípa-
dů. Tento týden, kdy denní
přírůstky třikrát překročily
300, je to nejméně. Proti pá-
tečním 338 případům je to po-
lovina. O víkendu se ale zpra-
vidla méně testuje. Od začát-
ku epidemie se v Praze naka-
zilo dohromady 8842 lidí.

Divoženka. Ze země Shakiry

Pokud přibude další tisícovka
pacientů nakažených nemocí
covid-19 vyžadujících inten-
zivní péči, nebudou v ČR již
žádná záložní lůžka. V přípa-
dě denního nárůstu 4000 na-
kažených a více, budou mu-
set nemocnice začít omezo-
vat péči o pacienty, kteří trpí
jinými onemocněními. V dis-

kusním pořadu České televi-
ze Otázky VáclavaMoravce to
řekl předseda České společ-
nosti anesteziologie resuscita-
ce a intenzivní medicíny Vla-
dimír Černý. Podle něj by
mohla tato situace nastat již
na konci příštího týdne. V Pra-
ze je volných 15 procent ka-
pacit. ČTK

Nemocnice se připravují na
podzimní příliv pacientů, kte-
ré v tomto období tradičně
trápí chřipka či různé virózy.
Navzdory všem pokynům,
aby lidé s příznaky nemoci co-
vid-19 nejprve volali svému
praktikovi, se řada z nich při
počátečních známkách one-
mocnění rozhodne přijít rov-
nou do nemocnice, stěžují si
lékaři.
„U nás se to bohužel děje

naprosto běžně. Lidé k nám

chodí napřímo i s banálními
onemocněními, což samo-
zřejmě zatěžuje naše lékaře,
kteří by měli řešit až těžké
případy. S příchodem pod-
zimních viróz a chřipky čeká-
me, že takových případů řá-
dově přibude a lidé zkrátka
i přes veškerá doporučení při-
jdou rovnou do nemocnice,“
sdělil ředitel jihlavské nemoc-
nice Lukáš Velev.
Na zvýšený provoz se v sou-

vislosti s podzimem chystá

také vinohradská nemocni-
ce. Důvodů, proč lidé přijdou
rovnou do nemocnice, je
mnoho. Někteří svého prakti-
ka nemají, nejsou nikde regis-
trováni. Buď praktického lé-
kaře dosud nepotřebovali,
nebo jsou ze zahraničí. Řada
lidí sice svého praktika má,
ale protože pracují v jiném
městě a jejich praktický lé-
kař je daleko, je pro ně ne-
mocnice nejblíže k místu,
kde reálně žijí. iDNES.cz

Až 8000 lidí nakažených denně
Počet nově nakažených

2046
Nárůst případů v sobotu mír-
ně zpomalil. Laboratoře po-
tvrdily 2046 nových případů
nákazy, o 65 méně než v pá-
tek. Ve volném dni je to ale
nejvyšší denní nárůst. Nakaže-
ných je 23 579 lidí, většina
z nich má mírný průběh ne-
moci. Údaje jsou platné do
uzávěrky tohoto vydání.

Lůžka. Bude potíž
Lékaři. Čekají na podzim



Co je Lidl Plus?
Jedná se o náš nový věrnostní program
se spoustou slev.

Aplikace Lidl Plus je moderní aplikace namísto
plastové kartičky.

Každý týden přináší nové nabídky a skvělé výhody.

Jak začít šetřit od 21. září
Lidl Plus?
Stáhni si aplikaci
Zaregistruj se
Naskenuj kartu u pokladny
Nakupuj výhodněji

Jak začít š
s aplikací

1.
2.
3.
4.

Lidl Plus
ceny minus

-40%
29.90

17.
90

2 kg – balení

BRAMBORY
KONZUMNÍ POZDNÍ
varný typ B - přílohové, 1 kg = 8,95 Kč

2kgBALENÍ

BÍLÝ
JOGURT
krémový,
min. 3,9 % tuku

-40%
49.90

29.
90

1 kg

BÍ

-50%
89.90

44.
90

100 g

INSTANTNÍ KÁVA
JACOBS VELVET

Ceny LIDL PLUS platí pro všechny uživatele aplikace. Nabídka zboží platí do 27. 9. 2020 nebo do vyprodání zásob. Chyby v tisku vyhrazeny.
Ceny jsou bez dekorace. Lidl si vyhrazuje právo změn v balení a variantě nabízeného zboží. Odběr možný jen v obvyklém množství.



www.metro.cz SVĚT pondělí 21. září 2020 06

DÍKY DLOUHODOBÝM
CENÁM NAKOUPÍM
V dm VŽDY VÝHODNĚ.

* Používejte biocidy bezpečným způsobem. Před použitím si vždy pečlivě přečtěte označení a informace o přípravku.

Balea
Protection
antitranspirant roll-on 5v1
50 ml

1990
3,98 Kč za 10 ml

DLOUHODOBÁCENA

od 10.06.2020 19,90Kč

Kč

Vaseline
krém na ruce
s antibakteriální složkou
75 ml

4990
6,65 Kč za 10 ml

DLOUHODOBÁCENA

od 13.08.2020 49,90Kč
26.06.2020 89,90Kč

Kč

Sanytol*
dezifinkce
čistič podlahy
1 l

7990
7,99 Kč za 100 ml

DLOUHODOBÁCENA

od 09.09.2020 79,90Kč
09.06.2020 109Kč

Kč

inzerce

Zadrželi
demonstranty
Běloruská policie včera v Min-
sku zatýkala demonstranty
scházející se k dalšímu protes-
tu proti prezidentovi Alexan-

dru Lukašenkovi. Před včerej-
ším Pochodem solidarity ope-
rátoři na žádost úřadů snížili
rychlost mobilního internetu.
Bylo také uzavřeno sedm sta-
nic metra. V centru byly jed-
notky pořádkových sil i s obr-
něnými transportéry.

Ministr životního
prostředí se rozho-
dl pro rázné řešení.

Jestliže po sobě na návštěvě
thajského Národního parku
Kchao Jaj nedaleko Bangko-
ku necháte na místě odpad-
ky, můžete se s nimi opět
shledat. Správa parku se totiž
rozhodla všechny nalezené
odpadky posílat zpátky turis-
tům, aby jim tak připomněla,
že v přírodě by po sobě měli
uklízet. Jména a osobní údaje
znečišťovatelů se navíc ocit-
nou v registru policie.

Návštěvníci parku budou
muset při vstupu uvést své
jméno a adresu, což stráž-
cům usnadní je zpětně vysle-
dovat, jestliže po sobě zane-
chají odpadky.
Nové opatření oznámil

thajskýministr životního pro-
středí Varavut Silpa-arča, kte-
rý zveřejnil fotografii odpad-
ků v kartonových krabicích
připravených na odeslání ne-
pořádným turistům.
„Vaše odpadky vám pošle-

me zpět,“ napsal ministr na
svém facebookovémúčtu. Zá-
roveň připomněl, že nechá-
vat odpadky v národním par-
ku je trestný čin, za který hro-
zí až pět let vězení a značné

peněžní pokuty. Kromě
prázdných plastových lahví,
plechovek a obalů obsahuje
krabice zveřejněná na minis-
trově účtu i zdvořilý vzkaz:
„Tyto věci jste si zapomněli
v Národním parku Kchao
Jaj.“ Odhozené odpadky mo-
hou být podle strážců parku
obzvlášť nebezpečné pro zví-
řata, která se je mohou poku-
sit sežrat.
Národní park Kchao Jaj leží

severovýchodně od Bangko-
ku na ploše více než dvou ti-
síc čtverečních kilometrů a je
u návštěvníků velmi oblíben.
Je nejstarším parkem v zemi.
Je znám vodopády, zvířaty
a přírodní scenerií. ČTK a MET

Hurikán Janos zaplavil pět tisíc domů
Na tři vzrostl počet obětí středomořského hurikánu Janos, který zasáhl Řecko. Janos v pá-
tek vyvracel stromy a způsobil výpadky proudu na Jónských ostrovech. V sobotu se tento
takzvaný medikán, tedy středomořský hurikán, přehnal centrálním Řeckem, kde nejvíce
zasáhl oblasti kolem měst Karditsa a Farsala. Oborníci odhadují, že v oblasti Karditsa
bylo zaplaveno asi pět tisíc domů. Medikány se vyskytují ve Středomoří poměrně vzácně,
zejména v období od října do března. 2x AP

KrátceTuristům pošlou
odpadky domů



www.metro.cz SVĚT pondělí 21. září 2020 07

DÍKY DLOUHODOBÝM
CENÁM NAKOUPÍM
V dm VŽDY VÝHODNĚ.

CHCETE NAKOUPIT
VÝHODNĚ, ALE
NECHCE SE VÁM
BĚHAT PO AKCÍCH?

Neztrácejte čas
a nakupujte tehdy,
když něco potřebujete.
Šetřete díky dlouhodobým
cenám dvojnásob:
svým časem a také penězi.

* Používejte biocidy bezpečným způsobem. Před použitím si vždy pečlivě přečtěte označení a informace o přípravku.

Denkmit
prací gel
na jemné prádlo
30 PD

5990
2,00 Kč za 1 PD

DLOUHODOBÁCENA

od 29.01.2020 59,90Kč

Kč

Denkmit
tekuté žlučové mýdlo
250 ml

4990
19,96 Kč za 100 ml

DLOUHODOBÁCENA

od 29.04.2020 49,90Kč

Kč

Balea
Bloomy Dreams
suchý šampon
200 ml

5490
27,45 Kč za 100 ml

DLOUHODOBÁCENA

od 02.11.2019 54,90Kč

Kč

Balea
micelární pleťová
voda 3v1 růže
400 ml

7990
19,98 Kč za 10 ml

DLOUHODOBÁCENA

od 22.07.2020 79,90Kč

Kč

Chráněno před vnějším svě-
tem žije na 200 panamských
zlatých žab v akváriích umís-
těných v kontejnerech. V pří-
rodě by nepřežily útok zabi-
jácké houby, která ohrožuje
na životě třetinu populace
obojživelníků v Panamě. Ve
Smithsonově institutu pro
tropický výzkum na kanálu
Gamboa severně odmetropo-
le Panamy napodobuje sys-
tém zavlažování, skály a vege-
tace jejich přirozené prostře-
dí. Koupou se v ultrafialovém
světle a mají ideální teplotu.
Už 11 let nebyla žádná zlatá
žába, ačkoli je v Panamě pů-
vodním druhem, pozorována
ve svém přirozeném prostře-
dí. Většina z nich, asi 1500, je
v zoo v USA, s cílem zajistit je-
jich reprodukci. Avšak tyto
vzácné žáby s černými skvr-
nami, měřící sotva osm centi-
metrů, nejsou jediné, koho
houba šířící se ve vodě usmr-
cuje. V nebezpečí jsou i ro-
puchy a salamandři. „Může-
me říci, že v Panamě je asi tře-
tina z 225 druhů obojživelní-
ků ohrožena,“ říká Roberto
Ibaňez z institutu. „Je to su-
perhouba, kterámůže napad-
nout i jiné druhy než obojži-
velníky,“ vysvětluje. Chytrid
fungus proniká do kůže zvíře-
te a poškodí ji tak, že ztratí
svou funkčnost. ČTK

Zemřel vynálezce
Gore-Texu
Ve věku 83 let zemřel
Američan Robert Gore, je-
hož vynález prodyšné
a přesto nepromokavé lát-
ky známé jako Gore-Tex
způsobil revoluci v out-
doorovém oblečení. Spo-
lečnost W. L. Gore & Asso-
ciates založili jeho rodiče,
on sám byl téměř 25 let je-
jím prezidentem a 30 let
předsedou správní rady.

V přístavu byla
pyrotechnika
Libanonská armáda našla
při prohledávání zničené-
ho bejrútského přístavu
1,3 tuny zábavní pyrotech-
niky. Armádní specialisté
veškeré nalezené zboží
zneškodnili. Přístav zničil
v srpnu obrovský výbuch,
který byl zřejmě způso-
ben velkým množstvím
špatně skladovaných che-
mikálií. ČTK

Byl ve svatyni
Bývalý japonský premiér Šin-
zó Abe navštívil kontroverzní
svatyni Jasukuni, kde je mezi
2,5 milionu padlých vojáků
uctíváno také 14 odsouze-
ných válečných zločinců. ČTK

Americký prezident Donald
Trump v noci na včerejšek
oznámil, že dal své požehná-
ní navrhované dohodě mezi
americkými společnostmi
Oracle a Walmart a čínskou
ByteDance. Dohoda umožní,
že aplikace TikTok provozo-
vaná čínskou firmou bude
moci nadále fungovat ve Spo-
jených státech.
Ministerstvo obchodu v re-

akci na to uvedlo, že o týden
odkládá platnost nařízení, po-
dle kterého nesmějí obchody
s aplikacemi nabízet TikTok
ke stažení. Trump proti Tik-

Toku vede tažení, které zdů-
vodňuje obavami o národní
bezpečnost a ochranu soukro-
mých dat.
Na základě navrhované do-

hody by podle Trumpamohla
vzniknout nová společnost
nazvaná TikTok Global se síd-
lem v Texasu, která bude
vlastnit operace aplikace Tik-
Tok v USA. Kontrolovaná by
měla být společnostmi Ora-
cle aWalmart. Ministerstvo fi-
nancí v prohlášení uvedlo, že
společnost Oracle převezme
zodpovědnost za technologii
a bezpečnost. ČTK

Číslo dne

56
Tolik let uplynulo od doby,
kdy bývalá britská kolonie
Malta získala nezávislost na
Velké Británii. Členem Evrop-
ské unie je od roku 2004.

Hrozí
vysoké
pokuty
Británie zaznamenala nej-
vyšší denní případy náka-
zy novým koronavirem od
8. května. Tamní ministr
zdravotnictví Matt Han-
cock varoval, že šíření se
zrychluje a počet hospitali-
zovaných pacientů se
zdvojnásobuje každých
osm dní. Premiér Boris
Johnson (na snímku) po-
hrozil pokutami ve výši až
10 tisíc liber (téměř 292 ti-
síc korun) těm, kteří poru-
ší karanténu poté, co při-
šli do styku s někým, kdo
se nakazil koronavirem.
Vláda už minulý týden
kvůli nepříznivému vývoji
zavedla pravidlo šesti, což
je plošný zákaz shromaž-
ďování více než šesti lidí,
a omezení otevíracích ho-
din pro bary a restaurace
v oblastech na severový-
chodě Anglie. Další ome-
zení mají začít od úterý
platit ve vybraných oblas-
tech, kde bude mimo jiné
zakázáno setkávání členů
různých domácností. AP

Krátce

TikTok. V USA
může fungovat

Žáby. Ničí je
jedovatá
houba ve vodě



www.metro.cz KULTURA pondělí 21. září 2020 08

Ilustroval patnáct knih, je au-
torem několika komiksů, na-
vrhuje obaly hudebních alb,
vymaloval svými obrázky stě-
ny několika škol a nemocnic.
Čtyřiapadesátiletý výtvarník
Václav Roháč nakreslil i pro
deník Metro přes třicítku ko-
miksových stripů. A k příleži-
tosti rozhovoru vám, milí čte-
náři, nakreslil i tuto originál-
ní zdravici.

ProMetro jste stvořil po-
stavu holuba Emila. Který
komiks máte nejraději?

Ty stripy mě hodně baví
a nejradějimám vždy ten, kte-
rý zrovna vymyslím. Ono to
není jednoduché, aby se v hla-
vě objevil nápad vždy, kdy jej
člověk potřebuje. Nejraději
mám ten se čtenářem foglaro-
vek. Vystihuje vlastně celou
podstatu těch příběhů.

Proč zrovna holub?
Ten nápad mi vlastně jed-

nou přiletěl na parapet. Kdysi
se mi totiž za oknem producí-
roval zvláštní holub, co igno-
roval mé pokusy jej odehnat,
a nahlížel do ateliéru. Prostě
očumoval, jak maluji obrazy.
Byl docela zábavný, občas
i při přistávání uklouzl, a ne-
mít křídla, ani ta maličká čer-
vená rádiovka, by jej po pádu
na hlavu, neochránila.

Kam Emil ještě vlétne?
Zážitků má dost a i přes

jeho lehce pesimistický po-
hled na svět mu mnohé
z nich přivodí i jeho ironická
holubí paní a také všetečné
potomstvo. Každopádně v bu-
doucnu nahlédne třeba do
světa filmu, seznámí čtenáře
s taji ptačí řeči a dokonce
bude mít možnost vysvětlit
dětem, jak přišly na svět.

Od kdy malujete?
Drží mě to od počátků. Do-

konce prý existuje portrét mé
babičky, který jsem stvořil,
když mi táhlo na čtyři. Jestli
jsem však za to tenkrát dostal
pohlavek, tak to už si nepama-
tuju.

Máte hodně rád komiksy?
Já už je hltal jako dítě, děda

odebíral Lidovou demokracii,
matka zase časopis Naše rodi-
na, kam kreslil nádherné stri-
py pan František Roleček,
a tak jsem v tom čtení kresle-
ných seriálů pokračoval, přes
Ohníček, Sedmičku pionýrů,
Ábíčko až po Dikobraz, takže
v té době nebylo pro mladé
čtenáře tak pusto, jak se dnes
tvrdí. Ale je pravda, že vše, co
tenkrát vycházelo, muselo dr-
žet nějakou ideologickou li-
nii..., a proto je tahle doba
mnohem volnější. Měli by-
chom si toho ale vážit, bát se
cenzury a bránit omezování
svobody psát, kreslit, prostě
jakkoli tvořit.

Dost se v tvorbě věnujete
veteránům.

Veteráni se mi líbí, a oprav-
du je maluji raději než nové
vozy. I když i současné stroje

mnohdy stojí za to. A tak je
někdy na kresbě, jako takové
setkání v čase, vytvořím spo-
lečně. Takémi před časem vy-
šla knížka Ze svobody do svo-
body aneb Sto obrazů jízdy to-
talitou, kde na obrázcích aut,
motorek a jiných strojů ve
smyšlené obci Rusice mapuji
dobu let 1948 až 89. Tohle mě
bavilo opravdu moc, kreslit
a zasazovat do koloritu měs-
tečka a kontextů doby žigulí-
ky, velorexy, stopětky a kývač-
ky, prostě ty obyčejné, ve své
době hojné stroje, které dnes
pozvolna mizí do šrotišť nebo
muzeí.

Na rok 2021 jste připravil
s tematikou aut kalendář.

Kalendář je nástěnný a má
název Známé osobnosti a je-
jich vozy. Nakreslil jsem tam
osobnosti první republiky
a auta, se kterými měly ve své
době co do činění. Najdete
tam velké hvězdy jako Emu
Destinovou, Vlastu Buriana,
Voskovce s Werichem, ale
i dnes méně známé osobnosti
nebo i události, které tenkrát
ovlivňovaly veřejný život,
jako třeba Váša Příhoda, Josef
Sodomka či Modrý team Aero
z roku 1934 – tehdejší závod-
nice a významné dámy ze spo-
lečnosti se vydaly na několika
modrých aerovkách po vlast-
ní ose z Prahy až do Afriky.

Kde jej seženeme?
Děkuji za tuto otázku. Ka-

lendář je čerstvě k dostání na
mých stránkách www.ro-
hac-art.cz a navázali jsme spo-
lupráci s Klokánkem, který
dostane část potřebných pe-
něz za prodané kalendáře.
A já, i za holuba Emila, přeji
všem, kdo si ho pořídí, ať
z něj mají radost. PETR HOLEČEK

Václav Roháč METRO

Brno – NC Královo pole / 29. 9. 2020
Olomouc – OC Haná / 30. 9. 2020

Hradec Králové – OC Futurum / 1. 10. 2020
Praha – OC Černý Most / 2. 10. 2020

Mladá Boleslav – muzeum ŠKODAAUTO
3. 10. 2020

ENYAQ

ON THE ROAD

MIKOLAS JOSEF / SHARLOTA
DJ SAXOFRANCIS

inzerce

„Komiksy jsem
hltal už jako dítě“

Více najdete na

WWW.METRO.CZ



www.metro.cz SERVIS pondělí 21. září 2020 09

Teplotní rekordy: 1,7 °C (1848) 29,9 °C (2003) Bio:

14/18 °C

PÁTEK

20/24 °C21/25 °C23/27 °C21/25 °C

ČTVRTEKSTŘEDAZÍTRA

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.Redakce: Petr Holeček – šéfredaktor;
ŠimonMerta – zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha
a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuci zajišťuje PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2020 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití
a šíření částí nebo celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

INZERCE

3 – DIP, LET
4 – ALOD,
KEMP, STŮL
5 – ETAPA, LŽÍCE,
ŇADRA, UČŇÁK
6 – NÁCVIK,
PÍSKLE, VŠEVĚD,
SFINGA
7 – KOUPELE
10 – FALŠOVATEL,
ZLATOKOPKA

Doplňte do obrazce všechna slova.
Tajenka je v označených políčkách.

1 2 3 4 5

1 4

5

2

3

DNES

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

15.55 To je vražda, napsala II
16.45 Cestománie
17.15 AZ-kvíz
17.40 Černé ovce
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domovmůj?
19.00 Události
19.56 Branky, body, vteřiny
20.10 Labyrint (2/7)
21.10 Reportéři ČT
21.50 Já, Mattoni
22.45 Na stopě
23.15 Kriminalista
00.10 AZ-kvíz
00.45 Banánové rybičky
01.25 Z metropole, Týden

v regionech
01.50 Kalendárium
02.05 Sváteční slovoH. Tonzarové

16.40 Letecké katastrofy:
Zlověstné ticho

17.25 Tresty v Čechách (3/6)
17.55 Obří dopravní uzly
18.45 Večerníček
18.55 Uchem jehly
19.25 Příběhy domů
19.40 Postřehy odjinud
19.50 Zprávy v českém znako-

vém jazyce
20.00 Starověké říše
20.55 Obří dopravní uzly
21.50 Poslední tango v Paříži

Drama (It./Fr., 1972)
00.00 Osamělá holubice (4/4)
01.30 Queer
01.55 Lidé na obtíž
02.25 V zajetí železné opony
02.35 Zatopené osudy

16.00 Castle na zabití II (1)
17.00 Odpolední Televizní no-

viny, Sportovní noviny
17.25 Co na to Češi
18.25 Ulice (3896)
19.30 Televizní noviny, Spor-

tovní noviny, Počasí
20.20 Specialisté (112)
21.20 Specialisté (97)
22.20 Námořní vyšetřovací

služba: NewOrleans IV
(22)

23.20 Castle na zabití II (1)
00.10 OdloženépřípadyV (10, 11)
01.50 Námořní vyšetřovací

služba: NewOrleans IV
(22)

02.35 Krok za krokemV (19)
03.05 Co na to Češi

16.25 Policie v akci
17.25 Krimi zprávy
17.50 Prostřeno!
18.55 HLAVNÍ ZPRÁVY
19.55 SHOWTIME
20.05 Počasí
20.15 SestřičkyModrý kód (8)

Setrvalý stav. Seriál (ČR, 2020)
21.35 Poklad z půdy
22.40 Hudson a Rex (12)

Sekta. Krimiseriál (Kan., 2019)
23.45 Policie v akci
00.45 Námořní vyšetřovací

služba VII (8)
01.40 Walker, Texas Ranger II

(10)
02.40 Jake a Tlusťoch II (9)
03.40 Prostřeno!
05.15 Pohoda u krbu

06.00 Ranní fresh
09.00 Zpátečka
10.00 Óčko hity
13.30 Óčko trendy
15.00 Mixxxer Live
17.00 Óčko hity
17.30 Top 3 YouTube Chart
17.45 Óčko hity

Klipy nonstop
19.00 Moje desítka

Top 10 klipů podle diváka Óčka
20.00 Óčko hity

Klipy nonstop
21.00 CZ & SK

České a slovenské klipy nebo
živá vystoupení

22.00 Óčko flirt
Proud klipů se vzkazy diváků
Óčka

SROVNÁNÍPARTNERŮ!
Je váš partner ten správný? Strávíte spolu
zbytek života?Odpovím jasně a rychle!

Volejtena906703035nebopišteSMSna
9043055 skódem47LJPavašedatanarození!

Kartářka Berta

Pošlete SMS ve tvaru47GFZ
a své datum narození na číslo904 30 46

ŠŤAST ÁTNÁ
Covásčeká?BUDOUCNOST!

Beran 21. 3. – 20. 4.
V mnoha životních sférách se cítíte být ne-
spokojení. Není tomu však tak! Žijete v mylné
iluzi místo toho, abyste hleděli do budoucnosti.

Váhy 23. 9. – 23. 10.
Někdo se vůči vám chová urážlivě, neváží si vás
jako člověka a uplatňuje na vás manipulativní
techniky. Nenechte si to líbit!

Býk 21. 4. – 21. 5.
Máte kolem sebe množství ochranných sil. Pře-
sto nezapomínejte na to, že se mohou vyskyt-
noutškůdci, taknespoléhejtejennapřízeňhvězd.

Štír 24. 10. – 22. 11.
Kolegové jsou na vás celkem naštvaní, protože
je evidentní, kdo je u nadřízeného v oblibě. Ra-
ději byste měli hledět na svou kariéru.

Blíženci 22. 5. – 21. 6.
Vysokým investicím se nyní vyhněte! Hvězdy
vám radí, abyste se na nákupy vrhli v daleko
vhodnější čas. Rozhodně se vám to vyplatí!

Střelec 23. 11. – 21. 12.
Chováte se poslední dobou vznětlivě. Váš part-
ner má vašeho nesmyslného vymýšlení, nevra-
živé nálady a jízlivých poznámek akorát dost!

rak 22. 6. – 22. 7.
Zklame vás někdo z vašich blízkých. Před vámi
se tváří jako neviňátko, hýří vtipem, ale za vaši-
mi zády se nebojí si vás brát do úst.

kozoroh 22. 12. – 20. 1.
Udělejte něco pro sebe! Zajděte si někam na
dobré jídlo, ke kosmetičce. Uvidíte, že i okolí
uvidí pozitivní ohlas vašeho nového JÁ.

leV 23. 7. – 22. 8.
Práce je pro vás velice náročná, ubírá vám ener-
gii a špatnou náladu si bohužel donášíte i domů.
Máte kvůli tomu na sebe zlost!

Vodnář 21. 1. – 20. 2.
Se svým protějškem jste jak na bitevním poli.
Nemůžete se na ničem domluvit a kompromis
nejde tento týden ani jednomu z vás.

Panna 23. 8. – 22. 9.
Vaše finanční rezervy se proklatě tenčí. S pří-
chodem podzimu se ve vás probouzí touha
vlastnit něco krásného a doplnit zásoby šatníku.

ryBy 21. 2. – 20. 3.
Finanční záležitosti vyžadují vaši plnou pozor-
nost. Nesmíte dát hned na první nabídku! Před
každou peněžní transakcí se s někým pobavte.

týdenníhoroskop 21. 9. – 27. 9. 2020

Tuto službu poskytuje: E.M.A. Europe s.r.o., P.O. Box 14, Praha 5, 110 05, technicky zajišťuje Materna,
1 sms/55 Kč vč. DPH, 1min/70 Kč vč. DPH,max. délka hovoru 17minut,www.ema.bz, www.platmobilem.cz

Luštěnka

Počasí

Sudoku

TV tipy



www.metro.cz CESTY pondělí 21. září 2020 10

Plno výletů. Skály,
zřícenina, rybníky
Až zakempujete u Lhotky, rozpro-
střete k snídani mapu. Co tu tedy
máme. Zářijová koupačka v rybní-
ku za lesem? Proč ne! Půl kilomet-
ru odtud je také zřícenina hradu
Štamberk ze 13. století, musíte
na kopec ležící 695 metrů nad mo-
řem. V obci Lhotka, která je asi ki-
lometr, je lidová restaurace, kde
vám natočí Svijany, obalí sýr a za-
půjčí karty. Vydat se můžete ale
i trošku dál. Pár kilometrů krás-
nou cyklostezkou v lese je vrch
Javořice s vysílačem, cestou odboč-
te na Míchovu skálu s krásnou
vyhlídkou nebo k Velkému pařezi-
tému rybníku (viz fotky). A Telč
je jenom sedm kilometrů.

FOTOSTRANA

Utečte od lidí.
Pod Javořicí
je toužené ticho

Grandiózní obytňák.
Tohle je chata na kolech!
Návštěvu klidného místa na Vysočině
jsme spojili s testem velkého obytného
auta, které nabízí Volkswagen. Grand Cali-
fornia 680 na to byla vhodná, protože ne-
musíte být závislí na elektrickém proudu,
na tábořišti Lhotka přípojka není. Má so-
lární panely na střeše a s autem tu vydrží-
te svítit i několik dní. Díky plynovým bom-
bám nejen vaříte na dvouplotýnce, ale zá-
roveň i topíte, takže na posledních pár zá-
řijových dnů, kdy je tábořiště v provozu,
můžete mít obytňák zahřátý. Navíc tu
máte i místnost s toaletou, kterou lze leh-
ce zaměnit na sprchový kout. Testované
provedení s označením 680 odkazuje
na svou délku 6,8 metru. Třebaže existuje
ještě Grand California 600, která je pro
dva dospělé a dvě děti, tady se pohodlně
vyspí pouze dva lidé. Je to prostě velký oby-
tňák pro dospěláky postavený na základu
modelu Crafter. Možná vám to nedává
smysl, ale fór je v tom, že by toto delší
auto, pokud by bylo pro čtyři, spadalo
do kategorie nad 3,5 tuny a hůř by se pro-
dávalo, na to už musíte mít rozšířený řidi-
čák. S luxusní výbavou se vejdete do dvou
milionů korun. TEXT A FOTO: PETR HOLEČEK

Zastrčené tábořiště. Kempařská perla
na Vysočině u rybníka Horní Mrzatec
Rybník, který se nachází deset minut chůze z tohoto veřejné-
ho tábořiště, má sice mrzoutské jméno, ale vy být zasmušilí
nemusíte. Objevili jste totiž skvělé místo pro kempování, ať
už ve stanu, nebo v obytném autě. Jde o veřejné tábořiště (fot-
ky nahoře) s kadibudkami, tekoucí vodou a několika ohništi,
které provozuje nedaleká obec Lhotka. A panu starostovi mu-
síme vyseknout poklonu. Lidové ceny (platit se má přímo
na úřadě ve vsi), uklizeno, kontejnery na tříděný odpad,
a dokonce je zde solární sprcha a několik dřevěných týpí,
kde se u ohýnku můžete schovat před deštěm. A pan staros-
ta sem občas nechá přivézt i nějaké dřevo! Plac najdete na
louce v klínu lesa asi 300 metrů od rybníka Horní Mrzatec.



www.metro.cz SPORT pondělí 21. září 2020 11

Primátorky. Šest klubů
Při neúčasti favorizované Dukly vyhrála závod osmiveslic
na Primátorkách posádka složená z veslařů šesti klubů
s veslovodem Lukášem Helešicem. ČTK

Fotbalisté pražské Slavie roz-
drtili v předehrávce 4. kola
první ligy oslabené Teplice
5:1 a částečně odčinili minu-
lou remízu 1:1 s Pardubice-
mi. Tři body má také Plzeň,
která na hřišti Bohemians
1905 vyhrála vysoko 4:1, dru-
hou výhrou po sobě se posu-
nula na třetí místo tabulky
o bod za vedoucí Slavii. Vikto-
ria má stejně bodů jako dru-
há Sparta, která v neděli přiví-
tala Zlín. Utkání skončilo až
po uzávěrce tohoto vydá-
ní. ČTK

Z mistrovství Evro-
py ve vodním slalo-
mumají Češi sedm
medailí.

Kajakářka Kateřina Kudějová
se stala v pražské Trojimistry-
ní Evropy ve vodním slalomu.
Na kontinentálním trůnu vy-
střídala Amálii Hilgertovou,
jež při obhajobě titulu skonči-
la třetí, a navázala na sobotní
vítězství kajakáře Jiřího
Prskavce a kanoistky Gabrie-
ly Satkové. Až v posledním in-
dividuálním finále skončilo
zlaté tažení domácí reprezen-
tace. Mistr světa Benjamin
Savšek ze Slovinska obhájil ti-
tul mezi kanoisty před Čechy
Lukášem Rohanem a Václa-
vem Chaloupkou.

Rohan si ziskem stříbra zá-
roveň jako poslední český re-
prezentant zajistil místo
v olympijském týmu pro hry
v Tokiu. Čeští vodáci v závo-
dech jednotlivců vybojovali
na Vltavě sedmmedailí z dva-
nácti možných.

Třicetiletá Kudějová přida-
la kontinentální titul k tomu
světovému z roku 2015 v Lon-
dýně. „Jsem nadšená. Chtěla
jsem tu medaili, protože už
jsem ji dlouho neměla a mys-
lela jsem si, že si ji zasloužím
za to letošní ježdění. Jsem
nadšená, že to vyšlo na první
místo,“ radovala se Kudějová.
Ta teď upíná pozornost do
soukromého života. Její snou-
benec Tomáš za ní skočil do
vody, aby byl prvním z gratu-
lantů. Nebýt koronaviru, už
by byli svoji, ale jarní svatbu
museli kvůli opatřením odlo-
žit. A v ohrožení je i termín za-
čátkem října. „Bojíme se kaž-
dým dnem, co vydají za regu-
lace. Doufám, že to bude, pro-
tože už to nechceme odklá-
dat. Chceme, aby tam byli
všichni kamarádi,“ přála si tři-
cetiletá kajakářka s tím, že po-
zvaných mají těsně pod stov-
ku hostů. Do nové sezony by
ráda vstoupila jako Kateřina
Minařík Kudějová.

Amálie Hilgertová skončila
třetí s dvousekundovou pena-
lizací. Napravila nezdar z do-
mácích nominačních závodů,

z nichž se nedostala do národ-
ního týmu a na ME byla jen
díky loňskému zlatu. „Jsem
na sebe hrdá, protože jsem na
sebe měla hrozný tlak, obha-
jovala jsem titul. Myslím si,
že ta placka mi to sama před
sebou obhájila dostatečně,“
řekla.

Mezi české reprezentantky
se vklínila Camille Prigentová
z Francie, která byla přitom
nejrychlejší ženou na trati.
O zlatou medaili se připravila
dotykem hned v první bran-
ce. Páté místo v desetičlen-
ném finále obsadila Veronika

Vojtová, čtvrtá česká účastni-
ce Antonie Galušková nepro-
jela branku a skončila devátá.

Zlatou žeň českých slalomá-
řů ukončil až třiatřicetiletý
Savšek, který získal už třetí ti-
tul mistra Evropy po letech
2015 a 2019. Světový šampion
z roku 2017 zvítězil s velkou
převahou o 3,76 sekundy. Ro-
hanovi by ani čistá jízda na
zlato nestačila, s jedním doty-
kem branky nechal za sebou
bezchybně pádlujícího Cha-
loupku o 86 setin. Evropskou
medaili řadil Rohan výš než
letenku do Tokia. „Jsem rád

za tu medaili. Sám jsem si
řekl, že chci jet spíš mistrov-
ství Evropy než olympijskou
nominaci,“ dodal.

Předloňský mistr světa do
23 let Chaloupka si první vel-
ké seniorské medaile vážil,
i když na startu chyběli silní
Slováci, Němci a Britové.
„Vím, že konkurence tu byla
nižší. Na druhou stranu se při-
znám, že teď mi to radost ne-
snižuje. A za pár let se na to ni-
kdo ptát nebude. Oficiální
šampionát to byl, takže já
z toho mám radost velikou,“
prohlásil. Vojtěch Heger byl
mezi desítkou finalistů pátý,
o stupně vítězů se připravil
třemi šťouchy.

Další zlato pro českou
výpravu přidaly kajakářky
v závodě hlídek, v němž
trojice Kudějová, Vojtová,
Galušková porazila o sekun-
du Francouzky. Hlídka ka-
noistů původně figurovala ve
výsledcích na druhém místě,
ale po dodatečné padesáti-
sekundové penalizaci za
špatný průjezd šesté branky
se propadla na čtvrtou příč-
ku. ČTK

Prvním gratulantem pro Kudějovou byl její snoubenec. ČTK

Intimní

Liga. Jasné výhry

Opět pro Toyotu
Slavný automobilový
závod 24 hodin Le Mans
vyhrála potřetí za sebou
Toyota. Vítěznou posádku
tvořili stejně jako v minu-
lých dvou letech bývalí pi-
loti formule 1 Sébastien
Buemi ze Švýcarska a Japo-
nec Kazuki Nakadžima.
Nově je doplnil No-
vozélanďan Brendon Hart-
ley, jenž nahradil Fernan-
da Alonsa ze Španělska.

Bez medaile
Na třetí medaili z mistrov-
ství Evropy plážové volej-
balistky Barbora Herman-
nová a Markéta Nausch
Sluková v lotyšské Jurma-
le nedosáhly. V souboji
o bronz podlehly Ruskám
Naděždě Makroguzovové
a Světlaně Cholominové
23:25 a 18:21, přičemž
v prvním setu měly Češky
čtyři setboly. Turnaj byl
vrcholem sezony. ČTK

Tadej Pogačar se včera stal
prvním slovinským vítězem
Tour de France. Cyklistický
závod včera ukončila závěreč-
ná 21. etapa s cílem v Paříži,
v níž se již tradičně o celkové
pořadí nezávodí. Do té vyjel
peloton z Mantes-la-Jolie, cel-
kově meřila etapa 122 kilo-
metrů. Na Champs-Élysées se
bojovalo o etapové vítězství

mezi spurtery. (Etapa skončila
po uzávěrce vydání – pozn. red.)
Jednadvacetiletý Pogačar

se dostal do čela hodnocení
skvělým výkonem v rozhodu-
jící horské časovce a na po-
slední chvíli připravil o očeká-
vané vítězství krajana Primo-
že Rogliče. V průběžném po-
řadí měl před ním náskok 59
sekund. ČTK

• Sex možná nepotřebuješ,
ale když ho budeš mít, bude ti
líp! FOTOKONTAKTY. Piš SMS ve
tvaru 80RNZ a text na 909 15 50

• Opuštěná Iveta 56. Probuď
ve mně ztracenou erotickou
vášeň! Chci se zase cítit jako
ženská se vším všudy! Zavolej
mi na 909 80 50 40 nebo piš
SMS na 909 15 45 s kódem
31ZAH a tvůj text!

E.M.A. Europe sro, POBox 14, Praha 05, 110 05, tech. zaj.Materna,
od 18let,1sms/50Kč, 1min/80Kč včDPH,max. délkahovoru

15minut, www.ema.bz,www.platmobilem.cz

Výsledky 4. kola

Slavia–Teplice 5:1
Ostrava–Pardubice 3:0
Opava–Č.Budějovice 0:0
Bohemians–Plzeň 1:4
Slovácko–Příbram

odloženo
Liberec–Karviná 1:1
Brno–Olomouc 2:4
Sparta–Zlín

po uzávěrce
Ml.Boleslav–Jablonec

dnes

Naši milíčtenáři,prosíme,do košenepatříme!

Naši milí čtenáři, prosíme, do koše nepatříme!

Kancelář řádkové inzerce: Václavské
náměstí 1, palác koruna, Praha 1

KrátceTour de France.
Vyhrál Pogačar

Zlato z Troji má, teď se
Kudějová těší na svatbu



Téma:
Výročí narození T. G. Masaryka

Emise:
Pamětní ražba T. G. Masaryka

Důležité:
ZDARMA bez jakýchkoliv dalších závazků

Pozor:
Zcela ZDARMA

Distributor:
Národní Pokladnice

Cena:
0 Kč (poštovné a balné ZDARMA)

Vzhledem k exkluzivitě nabídky a očekávanému velkému zájmu
je možné objednat pouze 1 ks pamětní ražby T. G. Masaryka.
Poštovné a balné je zcela ZDARMA.

www.prvniprezident.cz

Speciální nabídka je platná pouze 10 dní!

Nejrychlejší rezervace:
Internetový rezervační systém:
www.prvniprezident.cz
Telefonní rezervační linka:
810 00 1918
Po-Pá 9:00-18:00, So-Ne 9:00-15:00
Modrá linka – voláte za běžnou cenu místního hovoru

Téma: Výročí narození T. G. Masaryka

Avers: Portrét T. G. Masaryka

Revers: Lipové ratolesti a listy. V popředí iniciály TGM

Průměr: 30 mm

Hmotnost: 11,9 g

Kov: Mědinikl

Cena: 0 Kč (poštovné a balné ZDARMA)

Důležité: ZDARMA bez jakýchkoliv dalších závazků

Internetový rezervační systém
www.prvniprezident.cz

QR objednávka

POZNÁMKA: Při objednávce prosím uveďte číslo rezervace

VAŠE ČÍSLO REZERVACE: 72014674

CENA: 0 Kč (poštovné a balné ZDARMA)

DŮLEŽITÉ: ZDARMA bez jakýchkoliv dalších závazků

ZPŮSOB REZERVACE: www.prvniprezident.cz; 810 00 1918

Získejte pamětní ražbu jako trvalou upomínku na T. G. Masaryka

Nejrychlejší způsob rezervace:
www.prvniprezident.cz; tel.: 810 00 1918

T. G. M. – Symbol národní hrdosti
a lidských hodnot do Vašich rukou!

Fenomén české i světové historie, symbol morální velikosti, velké
autority a vytrvalý bojovník za pravdu! To vše, a ještě více byl
náš první československý prezident T. G. Masaryk, u kterého
si letos připomínáme neuvěřitelné 170. výročí narození a jenž
má v naší společnosti láskyplné označení „Tatíček Masaryk“.
Národní Pokladnice se rozhodla uctít odkaz tohoto národního
velikána pamětní ražbou, která je pro každého z Vás zcela
ZDARMA. Přeje si totiž, aby každý z Vás měl možnost vlastnit
vzpomínku na ikonu národní hrdosti a lidských hodnot.
Využijte příležitost získat zcela ZDARMA, bez jakýchkoliv
dalších závazků, originální ražbu T. G. Masaryka, trvalou
upomínku na našeho Prezidenta Osvoboditele!

0 Kč
poštovné a balné ZDARMA


